Дело № 1 - 21/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 июня 2019 года г. Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Шайхлисламова Э.Р.,

с участием государственного обвинителя Золотова И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Ахметовой Р.Ф.,

при секретаре Нигматуллиной А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 28.12.2009 года приговором Чишминского районного суда РБ по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. Освободился 27.04.2012 года по отбытию срока наказания.

-24.05.2016 года приговором мирового судьи по Чишминскому району РБ по ч.1 ст.139 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ, вышеуказанное наказание постановлением того же суда, заменено на 2 месяца 10 дней лишения свободы. Освободился 21.12.206 года по отбытию срока наказания. 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

На основании решения Чишминского районного суда РБ от 12 мая 2017 года в отношении ФИО1, осужденного 28 декабря 2009 года Чишминским районным судом РБ по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, имеющего не снятую и не погашенную судимость, с 24 мая 2017 года установлен административный надзор сроком до 27 апреля 2019 года. В соответствии с этим, последнему, как поднадзорному лицу, установлены административные ограничения в виде: в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток, то есть в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением выполнения трудовых обязанностей, а также случаев обращения в медицинские учреждения; в виде запрета выезда за пределы территории района (городского поселения) в составе субъекта Российской Федерации, где зарегистрировано или проживает поднадзорное лицо, за исключением выполнения трудовых обязанностей, на основании договора гражданско-правового характера, а также случаев обращения в медицинское учреждение без разрешения органов внутренних дел по месту жительства; в виде обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц для регистрации. 30 января 2018 года старшим инспектором по осуществлению административного надзора отдела МВД России по Стерлитамакскому району ему повторно объявлено решение Чишминского районного суда Республики Башкортостан от 12 мая 2017 года об установлении в отношении него административного надзора, он был поставлен на учёт и надлежащим образом уведомлён об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, был предупреждён об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, в связи с чем, старшим инспектором по осуществлению административного надзора отдела МВД России по Стерлитамакскому району РБ, а также сотрудниками вышеуказанного отдела, осуществлялся административный надзор, т.е. системный, ежедневный контроль за исполнением ФИО1 установленных ограничений. Однако последний, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничений, с целью уклонения от такового, с 01 марта 2018 года, самовольно, без уведомления соответствующего органа, оставил место своего пребывания и стал скрываться в с.Чишмы Чишминского района Республики Башкортостан. Осознавая последствия нарушения административного надзора, он умышленно не уведомил о своём местонахождении сотрудников полиции, фактически выбыв из-под надзора надзирающего за ним органа, и не возвращаясь по месту своего временного пребывания, умышленно уклонился от административного надзора, нарушив установленные судом ограничения - в виде запрета выезда за пределы территории района (городского поселения) в составе субъекта Российской Федерации, где зарегистрировано или проживает поднадзорное лицо, за исключением выполнения трудовых обязанностей, на основании договора гражданско-правового характера, а также случаев обращения в медицинское учреждение без разрешения органов внутренних дел по месту жительства; в виде обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц для регистрации. Тем самым, своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.314.1 УК РФ, то есть, самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и его защитник, поддержали заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о проведении по делу особого порядка судебного разбирательства, при этом подсудимый пояснил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, свою вину признаёт, в содеянном раскаивается, и последствия вынесения приговора при рассмотрении дела в особом порядке ему понятны.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

У суда не возникло сомнений в том, что ходатайство подсудимым заявлено осознанно, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления.

Учитывая также, что наказание, предусмотренное Уголовным кодексом РФ за совершенное преступление, не превышает 10 лет лишения свободы, соблюдение других условий, предусмотренных ст.316 УПК РФ, для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, суд, заявленное подсудимым ходатайство удовлетворил и постановляет приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Вина ФИО1 в совершении указанного выше преступления, подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

При назначении ему наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих его наказание суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие в уголовном деле явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики с места жительства, 

<

данные изъяты>, и считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа либо ограничения свободы.

Обстоятельством, отягчающим его наказание, является рецидив преступлений. 

С учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд оснований для применения ст.64,ст.73 УК РФ, а также для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривает. 

Исходя из характера и общественной опасности совершенных преступлений, суд считает, что цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты назначением ему наказания в виде лишения свободы, срок которого определен, в том числе с учетом требований ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

При этом в соответствии со ст.58 УК РФ ему надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Меру пресечения ему в виде заключения под стражей не изменять и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ.

Срок наказания ФИО1 следует исчислять с 07 июня 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время его содержания под стражей со 14.05.2019 года по 06.06.2019 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

По другим основаниям, указанным в п. 2-4 ст. 389.15 УПК РФ приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение десяти суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд.

Разъяснить осужденному, что при подаче апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья подпись Э.Р. Шайхлисламов